
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/ J 0120J 7

DETERMINAZIONE DELDIRETTOREGENERALE

N. 100 DEL 31.08.Z018

OGGETTO: Canoni attraversamenti ferroviari -Impegno di spesa.

IL DIRETTOREGENERALE

L'anno duemiladiciotto il giorno TRf:NìUrV O del mese di agosto, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, il Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini nominato con Delibera n. 7
deI2f{1O/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. !¥2014 che prevede l'istituzione del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei Consorzi di
Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il Consorzio di
Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9
Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella GURS
n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, art. 13;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifièa della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo
approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 468 dell3 settembre 2017;

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12
settembre 2017 gli effetti della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto;

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell'affidamento
agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica
della Sicilia Orientale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie
del Regolamento di Organizzazione;

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee guida
per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia

1



Orientale;
•••• *

PREMESSO che Il Consorzio, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, prowede alla gestione
degli acquedotti consortili e degli impianti di irrigazione dislocati nel comprensorio di bonifica;

CONSIDERATO che per la realizzazione delle reti di distribuzione idrica e irrigua sono state richieste
le autorizzazioni per l'attraversamento di linee ferroviarie;

VISTE le note di RFI - Rete ferroviaria Italiana, assunte rispettivamente ai protocolli consortili nn.
4584, 4585, 4586, 4587, 4593, 4597, 4598, 4599, 4603 del 09/07/2018 e nn. 4613, 4614, 4637,
4638, 4639, 4640 del 10/07/2018, con le quali viene chiesto il pagamento dei canoni per gli
attraversamenti con condotta della linea ferroviaria Roccapalumba - Bicocca, per l'anno 2018;

CONSIDERATO che l'importo totale di ( 12.390,85 riguarda per ( 11.073,61 canoni per
attraversamenti con condotte a servizio dell'impianto irriguo Nicoletti e per (1.317,24 canoni per
attraversamenti con condotte a servizio dell'acquedotto consortile "Del Dittaino";

VISTA la nota prot. n. 17832 del 31.07.2018, assunta al protocollo consortile n. 5360 del
02.08.2018, con la quale l'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio 4 -
Infrastrutture Irrigazione ed Enti vigilati - U.O. 1 Coordinamento Interventi Irrigui e Vigilanza
consorzi di Bonifica, ha autorizzato la gestione prowisoria sino al31 agosto 2018;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2017 - 2019 autorizzatorio, adottato con Delibera Consortile n.
14 del 29.12.2017 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S.n. 22 del 17.01.2018;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2018 - 2020, adottato con Delibera Consortile n. 13 del
31.07.2018 in attesa di approvazione da parte dell'organo tutorio.

DETERMINA

DI IMPEGNARE la complessiva somma di ( 12.390,85 sul Bilancio di Previsione 2018 secondo la
ripartizione che segue: ( 11.073,61 sul capitolo n. 435 ed (1.317,24 sul capitolo 432, quali canoni per
attraversamenti ferroviari relativi ali' anno 2018 a favore di RFI- Rete Ferroviaria Italiana.

DI UQUIDAREa RFI- Rete Ferroviaria Italiana l'importo complessivo di ( 12.390,85 tramite il pagamento
dei bollettini postali allegati alle note citate in premessa.

DI TRASMETTERE la presente determina al settore Ragioneria Consortile, per gli adempimenti di
competenza.

2



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere:
Favorevole.

Il Responsabile dei capitoli di spesa(d'''.rr''~;) F.to Il Dirigente Area Irrigazione
(dott. agro Emilio Cocimano)

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: Favorevole
Impegno di spesa ai capitoli nn. 435 e 432 del Bi/ancia di Previsione 20/8.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
-----+-----

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. 100 del 31.08.2018 è stata pubblicata ali' Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al---------- ---------
Enna, /ì --------

AREAAMM1NISTRATIVA
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

AFFARI GENERALI E LEGALI
(Avv. D. Eleonora Bruno)

3

http://www.consorziobonifica6enna.it

	00000001
	00000002
	00000003

